UBND HUYỆN IA H’DRAI

BAN CHỈ ĐẠO 389 HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /CV-BCĐ

Về việc tăng cường ngăn chặn,

xử lý nghiêm các trường hợp

buôn lậu, vận chuyển trái phép

động vật, sản phẩm động vật,

giống vật nuôi và thủy sản qua

biên giới vào tỉnh

Ia H’Drai, ngày        tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các Phó Trưởng ban, Ban Chỉ đạo 389 huyện;

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện.

Thực hiện nội dung chỉ đạo tại Văn bản số 298/SCT-TTr ngày 06 tháng 02

năm 2024 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc tăng cường ngăn chặn, xử lý nghiêm

các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống

vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào tỉnh. Ban Chỉ đạo 389 huyện đề nghị các

Phó Trưởng ban, Thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện(1) theo chức năng, nhiệm vụ

của cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Chủ động rà soát, nghiên cứu, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả

các biện pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái

phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào

địa bàn tỉnh Kon Tum theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

12/CĐ-TTg ngày 31 tháng 01 năm 2024 và Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06 tháng

12 năm 2023(2) và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 06/CT-UBND

ngày 22 tháng 01 năm 2024 (3), Công văn số 4504/UBND-NNTN ngày 25 tháng 12

năm 2023.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với

phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị có

liên quan

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với các cơ

sở thu gom, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý; tăng cường công tác

kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với việc vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật tiêu thụ tại địa bàn; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức,

cá nhân vi phạm quy định về hoạt động vận chuyển, giết mổ và kinh doanh động

vật, sản phẩm động vật và an toàn thực phẩm; trường hợp phát hiện nhập lậu trái

phép phải thực hiện tái xuất hoặc tiêu hủy ngay, đồng thời xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

(1) Theo Quyết định số 228/QĐ-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về

việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả huyện Ia H’Drai.
(2) Về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát tốt dịch bệnh, phát

triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo nguồn cung thực phẩm.
(3) Triển khai các biện pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2

- Tăng cường công tác truyền thông nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm

xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ

động vật, sản phẩm động vật trái phép; tổ chức vận động Nhân dân không tham

gia, không tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật

nhập khẩu trái phép vào Việt Nam.

- Tham mưu cấp thẩm quyền thành lập các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc

công tác kiểm soát, ngăn chặn buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm

động vật, giống vật nuôi và thủy sản trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị chức năng có liên quan tổ chức kiểm

tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm trường hợp buôn lậu,

vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản từ

nước ngoài vào tỉnh Kon Tum thông qua các đường mòn, lối mở.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và pháp luật nếu thiếu trách nhiệm trong

lãnh đạo, chỉ đạo để xảy ra tình trạng nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào địa bàn tỉnh Kon Tum

dẫn tới các dịch bệnh nguy hiểm ở động vật từ bên ngoài xâm nhập và lây lan trên

địa bàn.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên và

báo cáo về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 huyện (Phòng Kinh tế và Hạ

tầng) trước ngày 15 hàng tháng, đồng thời gửi file mềm báo cáo vào địa chỉ

email: ktht.iahdrai2015@gmail.com để kịp thời tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Đề nghị các đồng chí Phó Trưởng ban, Thành viên Ban Chỉ đạo 389 huyện

quan tâm, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng BCĐ 389 huyện;

- Lưu: VTLT, CQTT(P.KTHT).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Bùi Văn Nhàng

mailto:ktht.iahdrai2015@gmail.com

3

DANH SÁCH NHẬN VĂN BẢN
(Kèm theo Công văn số:       /CV-BCĐ ngày       tháng 02 năm 2024 của

Ban Chỉ đạo 389 huyện Ia H’Drai)

TT Thủ trưởng cơ quan, đơn vị Ghi chú

1 Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng
Phó Trưởng ban Thường

trực

2 Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Phó Trưởng ban

3 Trưởng Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Phó Trưởng ban

4 Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Phó Trưởng ban

5 Trưởng Công An huyện Phó Trưởng ban

6 Đội Trưởng Đội Quản lý thị trường số 1 Phó Trưởng ban

7 Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện Thành viên

8 Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Thành viên

9 Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường Thành viên

10 Trưởng phòng Tư pháp Thành viên

11 Trưởng phòng Nội vụ Thành viên

12 Phó Chánh Thanh tra huyện Thành viên

13 Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông Thành viên

14 Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi Thành viên

15 Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Dom Thành viên

16 Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Ia Đal Thành viên

17 Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện Thành viên

18 Chi cục Trưởng Chi cục Thuế huyện Thành viên

19 Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện Thành viên

20 Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Thành viên

21
Chốt kiểm soát Liên ngành khu vực đường bộ Sê San

4
Thành viên

22 Đồn Trưởng Đồn Biên phòng Hồ Le Thành viên

23 Đồn Trưởng Đồn Biên phòng Ia Dom  Thành viên

24 Đồn Trưởng Đồn Biên phòng Ia Đal  Thành viên

25 Đồn Trưởng Đồn Biên phòng Sa Thầy Thành viên

26 Đồn Trưởng Đồn Biên phòng Sê San Thành viên

27 Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Thành viên

28
Trưởng phòng Tiêu chuẩn đo lường chất lượng (trực

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ)
Thành viên

		2024-02-16T07:50:37+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-02-16T11:06:31+0700

		2024-02-16T11:06:31+0700

		2024-02-16T11:06:31+0700